
 

MEMORANDO SEI Nº 0019521021/2023 - SES.GTO

 

 

Joinville, 14 de dezembro de 2023.

 

À SAP.LCT
 

Assunto: Análise de Amostras - Pregão Eletrônico nº 461/2023

Objeto: Aquisição de Materiais Odontológicos Complementares para demandas das unidades da
Secretaria Municipal da Saúde e Hospital Municipal São José do Município de Joinville.

 

Prezado(a) Senhor(a),

 

Em atenção a memorando SEI 0019453803, informamos o resultado das analises dos produtos amostrados.

 

 

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 461/2023

Item 7 analise encontra se no processo SEI 0019441178

Item 8 analise encontra se no processo SEI 0019442977

Item 9 analise encontra se no processo SEI 0019442388

 Para a convocação SEI 0019385840 apresentamos a analise conforme tabela abaixo,

Item 10

DESCRIÇÃO 29827 ESCOVA DE ROBINSON CONTRA ANGULO
PLANA

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 1



FORNECEDOR ODONTOSUL LTDA

MARCA Microdont

REGISTRO ANVISA 8067692000 ativo

LOTE 66039/22

QUANTIDADE RECEBIDA PARA
ANÁLISE 2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

Amostra apresentada em embalagem individual, lacrada, contendo as informações sobre o
produto.

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

Item 11 

 

DESCRIÇÃO ESPELHO BUCAL PLANO Nº 03

FORNECEDOR ODONTOSUL LTDA

MARCA Cooperflex Prime

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 2



REGISTRO ANVISA 82667650002 ativo

LOTE E001

QUANTIDADE RECEBIDA PARA
ANÁLISE 2 unidades

 

AVALIAÇÃO TÉCNICA

 

EMBALAGEM

Apontamentos:  Embalagem individual em plástico transparente, com fecho, contendo informações
do produto

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

Item 12

Até a presente data, não tivemos acesso às amostras do item ESPELHO BUCAL PLANO Nº
05 da empresa ODONTOMED CANAA LTDA.

 

Item 33

DESCRIÇÃO KIT DE HIGIENE BUCAL ADULTO

FORNECEDOR LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

MARCA ALG Dental

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 3



REGISTRO ANVISA
Processo Anvisa 25351.244864/2020-
34, 25351.234179/2020-08 e 25351335930/2020-
84 ativos 

LOTE

Escova dental adulto lote 0623 e 0323

Creme dental lote 0323

fio dental lote 1023DCQ

QUANTIDADE RECEBIDA PARA
ANÁLISE 2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos: kit composto por bolsa plástica  com fundo branco e frente transparente, contendo
1 creme dental Alg Dental tripla proteção, 1 escova dental adulto da marca Alg Dental (embalada
individualmente, com protetor de cerdas e cores sortidas) e 1 rolo de fio dental da marca Alg (
embalado individualmente, dispensador branco contendo 50m de fio, com cortador de fio e tampa
protetora)

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

Item 34

DESCRIÇÃO KIT DE HIGIENE BUCAL INFANTIL

FORNECEDOR LDG CLEAN COMERCIO DE PRODUTOS LTDA

MARCA ALG Dental

REGISTRO ANVISA
Processo Anvisa 25351.244864/2020-
34, 25351.234179/2020-08 e 25351335930/2020-

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 4



84 ativos 

LOTE

Escova dental infantil lote 0423 e 0623

Creme dental lote 0323

fio dental lote 0923DCQ

QUANTIDADE RECEBIDA PARA
ANÁLISE 2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  Kit composto por bolsa plástica  com fundo branco e frente transparente, contendo
1 creme dental Alg Dental tripla proteção, 1 escova dental adulto da marca Alg Dental (embalada
individualmente, com protetor de cerdas e cores sortidas) e 1 rolo de fio dental da marca Alg (
embalado individualmente, dispensador branco contendo 50m de fio, com cortador de fio e tampa
protetora)

(X) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

(X) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

(X) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

 

     Colocamo-nos a disposição.

 

     Atenciosamente;

 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato,
Servidor(a) Público(a), em 14/12/2023, às 08:17, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 5



A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019521021 e o código CRC 48306FB1.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.222184-7
0019521021v3

Memorando SES.GTO 0019521021         SEI 23.0.222184-7 / pg. 6



 

ANÁLISE SEI Nº 0019441178/2023 - SES.GTO

 

 

Joinville, 08 de dezembro de 2023.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 461/2023

ITEM - 7 - ESCOVA DENTAL ADULTO

DESCRIÇÃO

ESCOVA DENTAL ADULTO  ESCOVA DENTAL ADULTO COM CAPA
PROTETORA: CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, OPACO,
PROTETOR DE CERDAS, CABO ANATÔMICO E RETO TAMANHO 180 A 200
MM, CABEÇA MÉDIA, CABO MÉDIO, ACABAMENTOS ARRENDONDADOS,
SEM REBARBAS, CERDAS EM MONOFILAMENTO SINTÉTICO (NYLON), 3 A
4 FILEIRAS, MACIA, AGRUPADAS COM APROXIMADAMENTE 30 TUFOS
JUNTAPOSTOS COM 35 A 40 FIOS, PONTA ARREDONDADA E LISA.
ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE.

FORNECEDOR MEDFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS
LTDA CNPJ 06.923.493/0001-18

MARCA MEDFIO

REGISTRO
ANVISA 25351.326053/2019-17 ATIVO

LOTE 7

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

 2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA

Análise SES.GTO 0019441178         SEI 23.0.222184-7 / pg. 7



EMBALAGEM

Apontamentos:  

( x ) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

( x ) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

( x ) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO 

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato,
Servidor(a) Público(a), em 08/12/2023, às 10:58, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019441178 e o código CRC 7E132532.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.222184-7
0019441178v9

Análise SES.GTO 0019441178         SEI 23.0.222184-7 / pg. 8



 

ANÁLISE SEI Nº 0019442388/2023 - SES.GTO

 

 

Joinville, 08 de dezembro de 2023.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 461/2023

ITEM - 9 - ESCOVA DENTAL INFANTIL (ACIMA DE 5 ANOS)

DESCRIÇÃO

ESCOVA DENTAL INFANTIL (ACIMA DE 5 ANOS)  ESCOVA DENTAL INFANTIL COM CAPA PROTETORA
CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, OPACO, PROTETOR DE CERDAS, CABO ANATÔMICO E RETO
TAMANHO 140 A 160 MM, CABEÇA PEQUENA, CABO CURTO, ACABAMENTOS ARRENDONDADOS,
SEM REBARBAS, CERDAS EM MONOFILAMENTO SINTÉTICO (NYLON), 3 A 4 FILEIRAS, MACIA,
AGRUPADAS COM APROXIMADAMENTE 30 TUFOS JUNTAPOSTOS COM 25 A 35 FIOS, PONTA
ARREDONDADA E LISA.  ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE.

FORNECEDOR MEDFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS LTDA CNPJ 06.923.493/0001-18

MARCA MEDFIO

REGISTRO ANVISA 25351.400296/2019- 24 ATIVO

LOTE 9

QUANTIDADE RECEBIDA PARA
ANÁLISE 2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

(  x ) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

( x ) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

( x ) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato,
Servidor(a) Público(a), em 08/12/2023, às 10:59, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019442388 e o código CRC 32E90B56.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.222184-7
0019442388v5

Análise SES.GTO 0019442388         SEI 23.0.222184-7 / pg. 9



 

ANÁLISE SEI Nº 0019442977/2023 - SES.GTO

 

 

Joinville, 08 de dezembro de 2023.

ANÁLISE DE AMOSTRA

PREGÃO ELETRÔNICO: 461/2023

ITEM - 8 - ESCOVA DENTAL INFANTIL (1-5 ANOS)

DESCRIÇÃO

 ESCOVA DENTAL INFANTIL (1-5 ANOS)  ESCOVA DENTAL INFANTIL COM
CAPA PROTETORA CONFECCIONADA EM POLIPROPILENO, OPACO,
PROTETOR DE CERDAS, CABO ANATÔMICO E RETO, TAMANHO 120 A
150 MM, CABEÇA PEQUENA, CABO CURTO, ACABAMENTOS
ARRENDONDADOS, SEM REBARBAS, CERDAS EM MULTINIVELAMENTO
SENDO MAIS ALTAS NA EXTREMIDADE, MONOFILAMENTO SINTÉTICO
(NYLON), 3 A 4 FILEIRAS,  EXTRA-MACIA, AGRUPADAS COM
APROXIMADAMENTE 20/23 TUFOS JUNTAPOSTOS COM 20 A 25 TUFOS,
PONTA ARREDONDADA E LISA. ACONDICIONADA INDIVIDUALMENTE.

FORNECEDOR MEDFIO INDÚSTRIA E COMÉRCIO DE ARTIGOS ODONTOLÓGICOS
LTDA CNPJ 06.923.493/0001-18

MARCA MEDFIO

REGISTRO
ANVISA 25351.400296/2019- 24 ATIVO

LOTE 8

QUANTIDADE
RECEBIDA
PARA
ANÁLISE

2 unidades

AVALIAÇÃO TÉCNICA
Análise SES.GTO 0019442977         SEI 23.0.222184-7 / pg. 10



AVALIAÇÃO TÉCNICA

EMBALAGEM

Apontamentos:  

( x ) Adequada (   ) inadequada ( ) Não se aplica

ATENDIMENTO AO DESCRITIVO

Apontamentos: 

( x ) Adequada (   ) inadequada (  ) Não se aplica

FUNCIONALIDADE/ UTILIZAÇÃO PRÁTICA

Apontamentos: 

( x ) Adequada (  ) inadequada (  ) Não se aplica

CONCLUSÃO: APROVADO

Documento assinado eletronicamente por Sergio Augusto Ruiz Bombonato,
Servidor(a) Público(a), em 08/12/2023, às 10:59, conforme a Medida Provisória nº
2.200-2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto
Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0019442977 e o código CRC EC4FD39D.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC -
www.joinville.sc.gov.br

23.0.222184-7
0019442977v5

Análise SES.GTO 0019442977         SEI 23.0.222184-7 / pg. 11


	Memorando SES.GTO 0019521021
	Análise SES.GTO 0019441178
	Análise SES.GTO 0019442388
	Análise SES.GTO 0019442977

